
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 27 november 2019. 

Aanwezig: François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, 
Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Ann Doran: Raadslid 
  

 
Openbare vergadering 
 
20.  Retributie op werken voor derden. Goedkeuring. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 25.11.2019; 
 

BESLUIT: 
Met 15 ja-stemmen (Maria Van Keer, Nele Bosman, Raf De Wolf, Goedele Uyttersprot, 
Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, Els Lambrecht, Mike Torck, 
Gunther Van Haut) en 9 neen-stemmen (François Willems, Ronny Heuvinck, 
François Perdaens, Gunther Buggenhout, Christoph De Backer, Ilse Pissens, Freya Saeys, 
Werner Jansegers, Reinoud Van Stappen). 
 
Artikel 1 – Voor de periode vanaf 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt ten 
behoeve van de gemeente een retributie gevestigd op werken voor derden.  
 
Artikel 2 – Prijzen zijn btw inbegrepen:  
1. Aanleg riolering:  

• betonbuizen Ø 30cm: 120 euro/strekkende meter  



• betonbuizen Ø 40cm: 130 euro/strekkende meter 
• betonbuizen Ø 50cm: 140 euro/strekkende meter 
• betonbuizen Ø 60cm: 150 euro/sm.  
• Aanbrengen van een kopmuur met gestapelde zakjes gevuld met zandcement:  

110 euro/kopmuur 
 In deze prijs is de plaatsing, de fundering en de omhulling inbegrepen.  

 
2. Huisaansluiting:  

• huisaansluiting van de privériolering aan de straatriolering:  
• forfaitair bedrag van 700 euro per huisaansluiting ; 
• aanleg riolering vanaf de rooilijn tot de straatriool:  
• buizen Ø 125mm: 45 euro/sm.  
• buizen Ø 160mm: 50 euro/sm.  
• buizen Ø 200mm: 55 euro/sm.  

In deze prijs is de plaatsing, de fundering en de omhulling inbegrepen.  
• voor de aansluiting van een IBA gelden dezelfde eenheidsprijzen; 
• eventueel herstel van de rijweg is aan effectieve kostprijs die door de aannemer wordt 

aangerekend. 
 
3. Ontstoppen van huisaansluiting op privaat eigendom wanneer er zich problemen stellen 

met de aansluiting naar het openbaar domein:  
• per persoon 60 euro/uur (gebruik ontstoppingsmachine inbegrepen).  

  
4. Gebruik van ontstoppingsmachine met de hand:  

• 10 euro/dag.  
  
5. Bijplaatsen van waterontvanger op aanvraag van particulier:  

• 550 euro/stuk (aansluiting aan de riolering inbegrepen).  
 
6. Metselen van onderzoekschouw bij aanleg van openbare riolering en riooldeksel:  

• 1.100 euro/stuk.  
• aanbrengen riooldeksel: 200 euro/stuk.  

 
7. Boordstenen:  

• 35 euro/sm (in deze prijs is de fundering en de plaatsing inbegrepen).   
 

8. Watergreppels:  
• 40 euro/sm (in deze prijs is de fundering en de plaatsing inbegrepen).  

 
9. Aanpassen boordstenen en aanpassing voetpad:  

• 45 euro/persoon/uur.   
  



10. (Lichte) vrachtwagen, (lichte) graafmachine, tractor met aanhangwagen, trilwals, 
vorkheftruck, verfspuitmachine, telkens met bestuurder,  
• 60 euro/uur.  

   
11. Voor erkende jeugd‐, cultuur‐ en sportverenigingen zal voor het vervoer, met inbegrip van de 

bestuurder niet de kostprijs van 60 euro/uur worden aangerekend, maar 0,60 euro per 
afgelegde kilometer.  

 
12. Ophalen van snoeiafval van bomen en van struiken:  

• 60 euro/uur voor de vrachtwagen met bestuurder en stortkost aan kostprijs en 
milieuheffing aan kostprijs indien van toepassing.  

  
13. Ophalen van grofvuil, steengruis, allerlei puinafval:  

• 60 euro/uur voor de vrachtwagen met bestuurder en stortkost aan kostprijs en 
milieuheffing aan kostprijs indien van toepassing.  

  
14. Uurloon per persoon:  

• 40 euro/uur.  
  
15. Afmaaien grasperken, voetbalvelden en andere sportterreinen:  

• 40 euro/uur.  
  
16. Gebruik borstelveegmachine op privéterrein (inclusief bestuurder):  

• 70 euro/uur.  
 

17. Plaatsen bewegwijzering: 

• 280 euro.  
 

18. Aanleg van voetpaden te rekenen vanaf de boordsteen of greppel:  
• 60 euro/m².  

 
19. Kuisen van gemeentelijke lokalen na gebruik:  

• 40 euro/uur/persoon.  
 
20. Ontlenen van verkeerssignalisatie:  

• 2 euro per ontleende verkeerssignalisatie/dag.  
Een waarborg van 25 euro dient gestort in handen van de financieel directeur of zijn 
aangestelde.  
 

21. Leveren van porfier of dolomiet op openbaar domein:  
60 euro/uur voor de vrachtwagen + porfier of dolomiet aan kostprijs. 

 



Artikel 3 – Vrijstellingen of verminderingen van de te betalen bedragen kunnen toegestaan 
worden door het college van burgemeester en schepenen, indien het activiteiten betreft:  

• die ingericht worden met medewerking van het gemeentebestuur of door een 
gemeentelijke instelling.  

• Die daarenboven een liefdadig en/of niet winstgevend doel voor oog hebben.  
 
‐ Andere vrijstellingen kunnen slechts uitzonderlijk worden toegestaan na een gemotiveerde 
aanvraag en gemotiveerd besluit van het college van burgemeester en schepenen.  
 
‐ Al deze voornoemde vrijstellingen worden periodiek (per trimester) door de gemeenteraad 
bekrachtigd.  
Vrijstelling van de te betalen bedragen wordt verleend aan de Lebbeekse erkende 
verenigingen voor wat betreft de retributie 20.  
 
Artikel 4 –  De retributie dient te worden betaald door de aanvrager binnen de 
30 kalenderdagen na toezending van het betalingsbericht de factu(u)r(en).  
De invordering van deze retributie zal desnoods gebeuren overeenkomstig de 
wetsbepalingen (burgerlijke procedure of indien mogelijk onmiddellijk met dwangbevel via 
de gerechtsdeurwaarder).  
 
Artikel 5 –  De klachten of protesten met betrekking tot de retributies, het betalingsbericht 
of de factuur, moeten schriftelijk en gemotiveerd ingediend worden bij het college van 
burgemeester en schepenen, dat erover beslist.   
De klacht of protest moet ingediend worden binnen de dertig dagen na de verzending van 
de retributie, het betalingsbericht of de factuur.  
 
Artikel 6 – Dit besluit wordt van kracht op 1 januari 2020.  
 
Artikel 7 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, de 
algemeen directeur Luc Vermeir, de stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens en aan de 
technische dienst. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


